

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale din satul
Falestii Noi, r-nul Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
CPV-45200000-9**

Valoarea de deviz 2 698 707,75 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	53,55	91,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 397,8000	53,55	74 852,19
3.	71230110200	Betonist	h-om	6,6500	53,55	356,10
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	151,5200	53,55	8 113,90
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,5000	53,55	1 526,18
6.	7129020012800	Pavator	h-om	558,1780	53,55	29 890,43
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	223,7000	53,55	11 979,13
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,2973	53,55	8 583,90
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,0200	53,55	1 393,37
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,8200	53,55	1 811,06
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	211,4245	53,55	11 321,77
12.	9312040019600	Sapator	h-om	15,2550	53,55	816,90
Total manopera						150 735,96

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	97,5000	10,75	1 048,13
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	186,4400	1 566,66	292 088,09
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	148,5200	1 750,00	259 910,00
4.	11202062010361	Savura	m3	25,0000	135,50	3 387,50
5.	1212121212121	Apa	m3	11,1250	8,50	94,56
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	25,0000	230,00	5 750,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	133,6470	230,00	30 738,81
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	472,5000	230,00	108 675,00
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	831,7990	230,00	191 313,77
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,0950	230,00	1 401,85
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	37,5000	230,00	8 625,00
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,4800	300,00	2 844,00
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5840	235,00	372,24
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	314,8350	250,00	78 708,75
15.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	11,4365	250,00	2 859,12
16.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	14,4600	1 366,00	19 752,36
17.	14221022055158	Beton rutier BcR 3.5	m3	361,5000	1 420,00	513 330,00

18.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0540	5 666,00	305,97
19.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0120	7 666,00	92,00
20.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0390	7 666,00	298,97
21.	2010237318750	Distantieri	buc	1 561,2000	0,80	1 248,96
22.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,8000	86,00	154,80
23.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0482	18,00	0,88
24.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	9,6400	23,40	225,57
25.	2320166200676	White spirit	kg	26,5100	18,00	477,18
26.	2320187315789	Decofrol	kg	31,0100	18,00	558,18
27.	23203226000401	Bitum	t	1,4626	10 750,00	15 722,95
28.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	236,1800	10,75	2 538,94
29.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	4,05	181,76
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	557,9200	2,05	1 143,74
31.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	2,0400	735,00	1 499,40
32.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	7,0560	1 233,33	8 702,38
33.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 100,00	33,66
34.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	176,8800	112,50	19 899,00
35.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	163,8800	4,00	655,52
36.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	127,7300	19,66	2 511,17
37.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	12,0500	37,50	451,88
38.	271060200100	Otel beton	kg	238,0000	37,50	8 925,00
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	26,0200	37,50	975,74
40.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	42,6600	37,50	1 599,75
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	52,0400	28,00	1 457,12
42.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,5700	28,00	99,96
43.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,1300	26,00	55,38
44.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	43,3800	9,66	419,05
45.	2873122004100	Plase sudate 150x150x5 mm	kg	5 256,0400	19,33	101 599,25
46.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	4,8200	37,50	180,75
47.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	9,6400	23,33	224,90
48.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	16,8700	20,00	337,40
49.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,2600	19,33	24,35
50.	2881116002703	Disc diamantat D-600 mm, gr.5 mm	buc	2,9250	1 800,00	5 265,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	384,5900	8,50	3 269,01
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7560	8,50	14,93
53.	4100126202818	Apa	m3	13,5300	8,50	115,00
Total materiale de constructii						1 702 164,6 8

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,2260	98,00	218,15
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	5,5250	68,00	375,70
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1130	95,00	105,74
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,1224	450,00	1 405,08
5.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	13,0000	150,00	1 950,00
6.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	3,5750	150,00	536,25

7.	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	3,2500	150,00	487,50
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0910	460,00	41,86
9.	2940520007611	Masina de taiat (ADT FS 20B)	h-ut	48,7500	75,00	3 656,25
10.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	55,4300	55,00	3 048,65
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4260	125,00	53,26
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	66,3875	345,00	22 903,70
13.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	5 302,0000	1,50	7 953,00
14.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	55,4300	85,00	4 711,55
15.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,8020	275,00	5 170,55
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	211,1950	250,00	52 798,75
17.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	67,7500	250,00	16 937,50
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	11,4810	250,00	2 870,25
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	28,0000	240,00	6 720,00
20.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,8020	580,00	10 905,16
21.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	6,1750	500,00	3 087,50
22.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,6625	275,00	4 857,18
23.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,4500	250,00	1 612,50
24.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,1760	250,00	294,00
25.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	3,6550	318,00	1 162,29
26.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	55,4300	35,00	1 940,05
27.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,6600	20,00	53,20
28.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	55,4300	30,00	1 662,90
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,8705	35,00	345,47
30.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	115,00	23,00
31.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,6500	350,00	927,50
32.	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	26,9750	20,00	539,50
33.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	48,2000	150,00	7 230,00
34.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	48,2000	250,00	12 050,00
35.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0910	165,00	15,01
36.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	33,8850	175,00	5 929,88
37.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,4595	150,00	6 368,93
Total utilaje de constructii						190 947,81

Total	Lei	2 043 848,45
Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	36 176,63
Cheltueli de regie (II3+Asigur) * 6 %	6 %	124 801,51
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	44 096,53

Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi			2 248 923, 12
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %		449 784,6 3
Total deviz:			2 698 707, 75

Intocmit

Director, Răzvi Carolina Anuș
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale
din satul Falestii Noi, r-nul Falesti

Investitor Primaria comunei Falestii Noi,
r-nul Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Lacurilor, sector 1, L=360m, b=5.0m				
		1.1. Pregatirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (coborirea nivelului drumului)	100 m3			618,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,75
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,72
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (nivelarea + patul drumului)	100 m3			1 245,45 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	345,00	1 245,45
4	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3			506,84 11,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	53,55	11,24
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	318,00	95,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,20
		1.2. Imbracamintea rutiera				
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			407,80 19,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	53,55	19,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	345,00	16,56
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=18 cm	m3			441,70 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
7	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg			22,11

1	2	3	4	5	6	7
						1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,55	1,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,55	0,27
	2873122004100	Plase sudate 150x150x5 mm	kg	1,0100	19,33	19,52
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
8	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2			283,11
						33,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	53,55	1,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	53,55	31,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	53,55	1,07
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 366,00	8,20
	14221022055158	Beton rutier BcR 3.5	m3	0,1500	1 420,00	213,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2873122005000	Plasa sirna neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	37,50	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	4,00	0,27
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	10,75	1,05
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	19,66	1,04
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	18,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	23,33	0,09
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	20,00	0,14
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,20
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	23,40	0,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	8,50	0,60
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	9,66	0,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	85,00	1,96
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	1,06
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	1,50	3,30
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	55,00	1,26
9	RpAr3B1	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat ADT FS20B cu disc diamantat D - 600 si grosime 5 mm, adincime pina la: 100 mm	m			41,17
						8,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	53,55	8,57
	2881116002703	Disc diamantat D-600 mm, gr.5 mm	buc	0,0090	1 800,00	16,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	8,50	0,34
	2940520007611	Masina de taiat (ADT FS 20B)	h-ut	0,1500	75,00	11,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	0,0830	20,00	1,66
	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	0,0100	150,00	1,50
10	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			25,77
						5,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	53,55	5,89
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	10,75	3,23
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	500,00	9,50
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	150,00	6,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	68,00	1,16
		1.3. Bordur din beton, L=20m				
11	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			87,82
						87,82
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	53,55	72,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,55	15,53
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			16,60
						16,60

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
13	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			84,62 50,87
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	53,55	50,87
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 666,00	10,20
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 666,00	3,07
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 666,00	9,97
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	86,00	5,16
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	26,00	1,85
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	19,33	0,81
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	18,00	2,70
14	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			42,74 4,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	53,55	4,82
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	37,50	37,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	28,00	0,42
15	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 366,78 115,13
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	53,55	50,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	53,55	64,26
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 233,33	1 243,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,50	0,85
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	20,00	7,60
		1.4. Drumuri laterale Pk 1+75				
16	DH02B	Scarificarea usoara a impietrii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			45,54 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	45,54
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=14 cm	m3			441,70 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
18	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg			22,11 1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,55	1,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,55	0,27
	2873122004100	Plase sudate 150x150x5 mm	kg	1,0100	19,33	19,52
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
19	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2			283,11 33,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	53,55	1,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	53,55	31,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	53,55	1,07
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 366,00	8,20
	14221022055158	Beton rutier BcR 3.5	m3	0,1500	1 420,00	213,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	37,50	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	4,00	0,27
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	10,75	1,05
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	19,66	1,04

1	2	3	4	5	6	7
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	18,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	23,33	0,09
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	20,00	0,14
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,20
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	23,40	0,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	8,50	0,60
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	9,66	0,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	85,00	1,96
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	1,06
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	1,50	3,30
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	55,00	1,26
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3			618,73 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,73
21	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,72
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60 16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			836,00 472,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,55	472,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
24	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
25	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12 cm	m3			518,23 53,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	53,55	12,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	53,55	40,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	230,00	292,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	230,00	23,46
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	8,50	2,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		2. Str. Lacurilor, sector 2, L=430m, b=5.0m				
		2.1. drum de baza				
26	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
27	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			506,85 11,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	53,55	11,25
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	318,00	95,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,20
28	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 472,03 264,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,55	264,54
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	230,00	4 347,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	230,00	345,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	230,00	230,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	135,50	135,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,50	25,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	240,00	268,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	350,00	37,10
29	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			331,35 317,55
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	53,55	61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	53,55	256,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	345,00	13,80
		2.2. drumuri laterale				
30	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
31	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3			506,83 11,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	53,55	11,23
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	318,00	95,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,20
32	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 472,03 264,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	53,55	264,54
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	230,00	4 347,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	230,00	345,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	230,00	230,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	135,50	135,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,50	25,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	240,00	268,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,00	677,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	350,00	37,10
33	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			331,34 317,54
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	53,55	61,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	53,55	256,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	345,00	13,80
		3. str. Sf. Maria, Sector 1 L=60m, b=4.5m				
		3.1. Imbracamintea rutiera				
34	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			45,54 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	45,54
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			441,71

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=14 cm				32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
36	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg			22,11
						1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,55	1,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,55	0,27
	2873122004100	Plase sudate 150x150x5 mm	kg	1,0100	19,33	19,52
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
37	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2			283,11
						33,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	53,55	1,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	53,55	31,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	53,55	1,07
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 366,00	8,20
	14221022055158	Beton rutier BcR 3.5	m3	0,1500	1 420,00	213,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2873122005000	Plasa sirna neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	37,50	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	4,00	0,27
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	10,75	1,05
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	19,66	1,04
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	18,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	23,33	0,09
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	20,00	0,14
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	18,00	0,20
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	23,40	0,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	8,50	0,60
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	9,66	0,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	85,00	1,96
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	35,00	0,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	1,06
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	1,50	3,30
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	55,00	1,26
38	RpAr3B1	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat ADT FS20B cu disc diamantat D - 600 si grosime 5 mm, adincime pina la: 100 mm	m			41,17
						8,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	53,55	8,57
	2881116002703	Disc diamantat D-600 mm, gr.5 mm	buc	0,0090	1 800,00	16,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	8,50	0,34
	2940520007611	Masina de taiat (ADT FS 20B)	h-ut	0,1500	75,00	11,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	0,0830	20,00	1,66
	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	0,0100	150,00	1,50
39	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfalic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			25,77
						5,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	53,55	5,89
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	10,75	3,23
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	500,00	9,50
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	150,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	68,00	1,16
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3			618,78 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,78
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,73 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,73
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60 16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
43	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			836,00 472,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,55	472,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
		3.2. Bordur din beton, L=30m				
44	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			87,82 87,82
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	53,55	72,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,55	15,53
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60 16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
46	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			84,62 50,87
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	53,55	50,87
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 666,00	10,20
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 666,00	3,07
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 666,00	9,97
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	86,00	5,16
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	26,00	1,85
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	19,33	0,81
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	18,00	2,70
47	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			42,74 4,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	53,55	4,82
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	37,50	37,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	28,00	0,42
48	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 366,78 115,13
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	53,55	50,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	53,55	64,26
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 233,33	1 243,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,50	0,85
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	20,00	7,60
		4. str. Sf. Maria, Sector 2, L=220m, b=5.0m				

1	2	3	4	5	6	7
		4.1. Imbracamintea rutiera				
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pamint lutos pentru astuparea santului)	100 m3			618,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,75
50	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,72
51	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			210,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	250,00	210,00
52	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			875,59 49,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	53,55	49,26
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	318,00	426,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,20
53	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m2			16,24 1,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	53,55	1,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,50	0,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	460,00	8,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	150,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	165,00	3,00
54	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
55	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3			506,85 11,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	53,55	11,25
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	318,00	95,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,20
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=14 cm	m3			441,70 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
57	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3			87,82 87,82
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	53,55	72,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,55	15,53
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			16,60

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3			379,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,55	53,02
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,50	0,85
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,16
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			157,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,55	8,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,55	27,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,05	6,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	235,00	2,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,50	0,05
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	112,50	113,06
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 110,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 750,00	11 072,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	125,00	37,50
62	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	53,55	3,21
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 566,66	184,87
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	37,50	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	275,00	1,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	580,00	3,83
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 110,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 750,00	11 072,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	125,00	37,52
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	53,55	2,68
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	37,50	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	275,00	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	580,00	3,07
65	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3			618,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,75
66	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,72
67	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60
						16,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
68	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			835,95 472,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,55	472,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
69	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			959,94 91,03
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	53,55	45,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	53,55	45,52
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	4,05	90,88
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 100,00	16,83
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	735,00	749,70
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	115,00	11,50
		4.2. Drumuri laterale, 6 buc				
70	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
71	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			506,85 11,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	53,55	11,25
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	318,00	95,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	345,00	400,21
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=14 cm	m3			441,70 32,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,55	32,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
73	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3			87,82 87,82
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	53,55	72,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,55	15,53
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60 16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3			379,47 53,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,55	53,01
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,50	0,85
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	98,00	41,16
76	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			157,61 35,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,55	8,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,55	27,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,05	6,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	235,00	2,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,50	0,05
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	112,50	113,06
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 110,03
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 750,00	11 072,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	125,00	37,52
78	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,87
						3,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	53,55	3,21
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 566,66	184,87
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	37,50	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	275,00	1,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	580,00	3,83
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 110,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 750,00	11 072,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	125,00	37,50
80	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,35
						2,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	53,55	2,68
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	37,50	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	275,00	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	580,00	3,07
81	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3			618,73
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	275,00	618,73
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,73
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	175,00	4,73
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,60
						16,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,55	16,60
84	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			835,95
						472,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,55	472,32
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,64
85	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,08
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	345,00	91,08
86	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoaire,	m3			518,22
						53,55

1	2	3	4	5	6	7
		h=12 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	53,55	12,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	53,55	40,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	230,00	292,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	230,00	23,46
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,25
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	8,50	2,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	345,00	14,49
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	150,00	3,75

APROBAT:

Intocmit

Direcțor Birou Caroline

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale din satul
Falestii Noi, r-nul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
CPV-45200000-9**

Valoarea de deviz 2 698 707,75 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Lacurilor, sector 1, L=360m, b=5.0m				
		1.1. Pregatirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (coborirea nivelului drumului)	100 m3	5,5000	618,75 0,00	3 403,12 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	880,0000	4,72 0,00	4 158,00 0,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (nivelarea + patul drumului)	100 m3	1,8500	1 245,45 0,00	2 304,08 0,00
4	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,8500	506,84 11,24	937,66 20,80
		<i>Total</i>	Lei			10 802,86
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				10 802,86 20,80
		1.2. Imbracamintea rutiera				

1	2	3	4	5	6	7
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	185,0000	407,80 19,81	75 442,17 3 665,50
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18 cm	m3	335,0000	441,70 32,13	147 971,17 10 763,55
7	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg	3 995,0000	22,11 1,61	88 318,66 6 417,97
8	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	1 850,0000	283,11 33,20	523 749,14 61 421,85
9	RpAr3B1	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat ADT FS20B cu disc diamantat D -600 si grosime 5 mm, adincime pina la: 100 mm	m	290,0000	41,17 8,57	11 938,72 2 484,72
10	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	290,0000	25,77 5,89	7 473,73 1 708,24
		<i>Total</i>				Lei 854 893,59
		Total Imbracamintea rutiera Inklusiv salariu				854 893,59 86 461,83
		1.3. Bordur din beton, L=20m				
11	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,4000	87,82 87,82	210,77 210,77
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,4000	16,60 16,60	39,84 39,84
13	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia	m2	12,0000	84,62	1 015,46

1	2	3	4	5	6	7
		infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane			50,87	610,47
14	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	95,0000	42,74 4,82	4 060,25 457,85
15	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,8000	1 366,78 115,13	3 826,98 322,37
		<i>Total</i>	Lei			9 153,30
		Total Bordur din beton, L=20m Inklusiv salariu				9 153,30 1 641,30
		1.4. Drumuri laterale Pk 1+75				
16	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,4000	45,54 0,00	109,30 0,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=14 cm	m3	34,0000	441,70 32,13	15 017,97 1 092,42
18	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg	518,0000	22,11 1,61	11 451,57 832,16
19	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	240,0000	283,11 33,20	67 945,84 7 968,24
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,1500	618,73 0,00	92,81 0,00
21	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	23,0000	4,72 0,00	108,67 0,00
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,0000	16,60 16,60	249,01 249,01

1	2	3	4	5	6	7
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	836,00 472,33	125,40 70,85
24	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	1,0000	91,08 0,00	91,08 0,00
25	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12 cm	m3	12,0000	518,23 53,55	6 218,70 642,60
		<i>Total</i>	Lei			101 410,35
		Total Drumuri laterale Pk 1+75 Inclusiv salariu				101 410,35 10 855,28
		<i>Total</i>	Lei			976 260,10
		Total Str. Lacurilor, sector 1, L=360m, b=5.0m Inclusiv salariu				976 260,10 98 979,21
		2. Str. Lacurilor, sector 2, L=430m, b=5.0m				
		2.1. drum de baza				
26	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	22,0000	91,08 0,00	2 003,76 0,00
27	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	2,2000	506,85 11,25	1 115,06 24,74
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,0000	6 472,03 264,54	142 384,59 5 819,81
29	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	4,3000	331,35 317,55	1 424,81 1 365,47
		<i>Total</i>	Lei			146 928,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total drum de baza Inclusiv salariu				146 928,22 7 210,02
		2.2. drumuri laterale				
30	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,0000	91,08 0,00	273,24 0,00
31	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,3000	506,83 11,23	152,05 3,37
32	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	3,0000	6 472,03 264,54	19 416,08 793,61
33	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	0,9000	331,34 317,54	298,21 285,79
		<i>Total</i>	Lei			20 139,58
		Total drumuri laterale Inclusiv salariu				20 139,58 1 082,77
		<i>Total</i>	Lei			167 067,80
		Total Str. Lacurilor, sector 2, L=430m, b=5.0m Inclusiv salariu				167 067,80 8 292,79
		3. str. Sf. Maria, Sector 1 L=60m, b=4.5m				
		3.1. Imbracamintea rutiera				
34	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,2000	45,54 0,00	145,73 0,00
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=14 cm	m3	45,0000	441,71 32,13	19 876,73 1 445,85
36	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg	691,0000	22,11 1,61	15 276,15 1 110,10
37	DC05A	Imbracaminte din beton rutier BcR 3.5 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea	m2	320,0000	283,11 33,20	90 594,44 10 624,32

1	2	3	4	5	6	7
		de 15 cm				
38	RpAr3B1	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat ADT FS20B cu disc diamantat D -600 si grosime 5 mm, adincime pina la: 100 mm	m	35,0000	41,17 8,57	1 440,88 299,88
39	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	35,0000	25,77 5,89	902,01 206,17
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,1800	618,78 0,00	111,38 0,00
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	29,0000	4,73 0,00	137,03 0,00
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,0000	16,60 16,60	298,81 298,81
43	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1800	836,00 472,33	150,48 85,02
		<i>Total</i>	Lei			128 933,64
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				128 933,64 14 070,15
		3.2. Bordur din beton, L=30m				
44	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m	m3	3,6000	87,82 87,82	316,16 316,16

1	2	3	4	5	6	7
		adincime teren mijlociu				
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,6000	16,60 16,60	59,76 59,76
46	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	18,0000	84,62 50,87	1 523,19 915,71
47	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	143,0000	42,74 4,82	6 111,75 689,19
48	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	4,2000	1 366,78 115,13	5 740,47 483,55
		<i>Total</i>	Lei			13 751,33
		Total Bordur din beton, L=30m Inclusiv salariu				13 751,33 2 464,37
		<i>Total</i>	Lei			142 684,97
		Total str. Sf. Maria, Sector 1 L=60m, b=4.5m Inclusiv salariu				142 684,97 16 534,52
		4. str. Sf. Maria, Sector 2, L=220m, b=5.0m 4.1. Imbracamintea rutiera				
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pamint lutos pentru astuparea santului)	100 m3	1,4000	618,75 0,00	866,25 0,00
50	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	224,0000	4,72 0,00	1 058,40 0,00
51	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in	100 m3	1,4000	210,00 0,00	294,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi cu grosimea de 21-30 cm				
52	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m ³	1,4000	875,59 49,26	1 225,82 68,97
53	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m ²	5,0000	16,24 1,87	81,22 9,34
54	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m ²	11,0000	91,08 0,00	1 001,88 0,00
55	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m ³	1,1000	506,85 11,25	557,53 12,37
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=14 cm	m ³	154,0000	441,70 32,13	68 022,57 4 948,02
57	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m ³	3,8000	87,82 87,82	333,72 333,72
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m ³	3,8000	16,60 16,60	63,08 63,08
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m ³	3,8000	379,48 53,02	1 442,01 201,46
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	126,0000	157,61 35,88	19 858,30 4 520,69
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,6600	11 110,00	7 332,60

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2			0,00	0,00
62	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 100,0000	196,87 3,21	216 559,07 3 534,30
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,3300	11 110,00 0,00	3 666,30 0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 100,0000	174,35 2,68	191 781,15 2 945,25
65	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,4000	618,75 0,00	247,50 0,00
66	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	64,0000	4,72 0,00	302,40 0,00
67	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	40,0000	16,60 16,60	664,02 664,02
68	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4000	835,95 472,30	334,38 188,92
69	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,0000	959,94 91,03	1 919,88 182,06
		<i>Total</i>		Lei		517 612,08

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				517 612,08 17 672,20
		4.2. Drumuri laterale, 6 buc				
70	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,8000	91,08 0,00	437,18 0,00
71	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,4800	506,85 11,25	243,29 5,40
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=14 cm	m3	68,0000	441,70 32,13	30 035,94 2 184,84
73	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	1,5000	87,82 87,82	131,73 131,73
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,5000	16,60 16,60	24,90 24,90
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub bordur)	m3	1,5000	379,47 53,01	569,21 79,52
76	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,0000	157,61 35,88	7 880,27 1 793,92
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,2900	11 110,03 0,00	3 221,91 0,00
78	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	480,0000	196,87 3,21	94 498,50 1 542,24
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,1400	11 110,00 0,00	1 555,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.3 l/m2				
80	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	480,0000	174,35 2,68	83 686,32 1 285,20
81	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare)	100 m3	0,2200	618,73 0,00	136,12 0,00
82	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	35,0000	4,73 0,00	165,38 0,00
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,0000	16,60 16,60	365,21 365,21
84	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2200	835,95 472,32	183,91 103,91
85	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,7000	91,08 0,00	245,92 0,00
86	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12 cm	m3	32,5000	518,22 53,55	16 842,31 1 740,37
		<i>Total</i>	Lei			240 223,50
		Total Drumuri laterale, 6 buc Inclusiv salariu				240 223,50 9 257,24
		<i>Total</i>	Lei			757 835,58
		Total str. Sf. Maria, Sector 2, L=220m, b=5.0m Inclusiv salariu				757 835,58 26 929,44

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	2 043 848,45
		Asigurarea sociala (Π3) * 24 %	24 %	36 176,63
		Cheltueli de regie (Π3+Asigur) * 6 %	6 %	124 801,51
		Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	44 096,53
		Total Π3+Asigur+Cheltu+Benefi		2 248 923,12
		TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	449 784,63
		Total deviz:		2 698 707,75
		Inclusiv salariu		150 735,96

Intocmit

Director, Padii Carolina
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

